
  
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 мая 2024 г. ст-ца Курская       № 506 

О внесении изменений в муниципальную программу Курского муниципаль-
ного  округа  Ставропольского  края  «Сохранение  и  развитие  культуры», 
утвержденную  постановлением  администрации  Курского  муниципального 
округа Ставропольского края от 21 сентября 2023 г. № 1054

В соответствии с решением Совета Курского муниципального округа 
Ставропольского края от 26 марта 2024 г. № 641 «О внесении изменений в 
решение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 
12  декабря  2023  г.  № 606  «О бюджете  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», в 
связи с корректировкой объемов бюджетного финансирования администра-
ция Курского муниципального округа Ставропольского края  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципаль-
ную  программу  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края 
«Сохранение и развитие культуры», утвержденную постановлением админи-
страции Курского муниципального округа Ставропольского края от 21 сентя-
бря 2023 г.  № 1054 «Об утверждении муниципальной программы Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края  «Сохранение  и  развитие 
культуры»  (с  изменениями,  внесенными  постановлениями  администрации 
Курс- кого муниципального округа Ставропольского края от 12 января 2024 
г.  
№ 16, от 07 марта 2024 г. № 253).

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края официально обнародо-
вать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». 



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-

2

ного  округа  Ставропольского  края  в  информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 
26 марта 2024 года.

Временно исполняющий полномочия главы
Курского муниципального округа
Ставропольского края, первый заместитель главы
администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края                                                             П.В.Бабичев

 



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края

             от 17 мая 2024 г. № 506

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в муниципальную программу Курского муниципального 
округа Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры»

1.  В паспорте  муниципальной программы Курского  муниципального 
округа  Ставропольского  края  «Сохранение  и  развитие  культуры» (да- 
лее - Программа) позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 
Программы» изложить в следующей редакции:

«объем финансового обеспечения Программы составит 486527,84 тыс. 
рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:

федеральный бюджет - 733,42 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году - 345,38 тыс. рублей;
в 2025 году - 191,52 тыс. рублей;
в 2026 году - 196,52 тыс. рублей,
бюджет Ставропольского края - 2035,92 тыс. рублей, в том числе по го-

дам:
в 2024 году - 676,32 тыс. рублей;
в 2025 году - 684,80 тыс. рублей;
в 2026 году - 674,80 тыс. рублей,
бюджет  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  

края  - 483758,50 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году - 166836,81 тыс. рублей;
в 2025 году - 158753,85 тыс. рублей;
в 2026 году - 158167,84 тыс. рублей».
2.  В  приложении  3  «Подпрограмма  «Организация  культурно-досу-

говой деятельности» муниципальной программы Курского муниципального 
округа Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры» к Програм-
ме (далее для целей настоящего пункта - Подпрограмма) в паспорте Подпро-
граммы позицию «Объемы  и источники финансового обеспечения Подпро-
граммы» изложить в следующей редакции:

«объем финансового  обеспечения  Подпрограммы  составит  221321,72 
тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:

федеральный бюджет - 150,00 тыс. рублей, в том числе по годам:



в 2024 году - 150,00 тыс. рублей; 
в 2025 году - 0,00 тыс. рублей;

2

в 2026 году - 0,00 тыс. рублей,
бюджет Ставропольского края - 1,52 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году - 1,52 тыс. рублей;
в 2025 году - 0,00 тыс. рублей; 
в 2026 году - 0,00 тыс. рублей,
бюджет  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  

края - 221170,20 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году - 74836,26 тыс. рублей;
в 2025 году - 73144,37 тыс. рублей;
в 2026 году - 73189,57 тыс. рублей».
3. В приложении 6 «Подпрограмма «Развитие туризма» муниципальной 

программы Курского муниципального округа Ставропольского края «Сохра-
нение и развитие культуры» к Программе (далее для целей настоящего пунк-
та - Подпрограмма) в паспорте Подпрограммы позицию «Объемы и источни-
ки финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей редак-
ции:

«объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 505,00 тыс. 
рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:

бюджет Курского  муниципального  округа  Ставропольского  
края - 1210,62 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году - 1110,62 тыс. рублей;
в 2025 году - 50,00 тыс. рублей;
в 2026 году - 50,00 тыс. рублей».
4. Приложение 10 «Объемы и источники финансового обеспечения му-

ниципальной программы Курского муниципального округа Ставропольского 
края «Сохранение и развитие культуры» к Программе изложить в редакции 
согласно приложению к настоящим изменениям.

Заместитель главы администрации 
Курского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская





                                   

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

финансового обеспечения муниципальной программы Курского
муниципального округа Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры» <*>

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ 
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа

Приложение

к изменениям, которые вносятся в
муниципальную программу Курского

муниципального округа Ставропольского края
«Сохранение и развитие культуры»

«Приложение 10

к муниципальной программе Курского
муниципального округа Ставропольского края

«Сохранение и развитие культуры»

№
п/п

Наименование Программы, подпрограм-
мы

Программы, основного мероприятия
подпрограммы Программы

Источники финансового обеспечения по
ответственному исполнителю, соисполнителю

Программы, подпрограммы Программы,
основному мероприятию подпрограммы

Программы

Объемы финансового обеспечения 
по годам (тыс. рублей)

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6
1. Муниципальная программа Курского му-

ниципального  округа  Ставропольского 
края «Сохранение и развитие культуры», 
всего

167858,51 159630,17 159039,16

в том числе:

средства федерального бюджета, 345,38 191,52 196,52



2

1 2 3 4 5 6
в том числе предусмотренные:

муниципальному казенному учреждению «Управ-
ление культуры» (далее - Управление культуры)

345,38 191,52 196,52

территориальным  органам  администрации  Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского 
края,  обладающим  правами  юридического  лица 
(далее - территориальные отделы администрации)

0,00 0,00 0,00

средства   бюджета   Ставропольского   края   (да- 
лее - краевой бюджет),

676,32 684,80 674,80

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 676,32 684,80 674,80

территориальным отделам администрации 0,00 0,00 0,00

средства бюджета Курского  муниципального 
округа  Ставропольского  края  (далее  -  местный 
бюджет),

166836,81 158753,85 158167,84

в том числе предусмотренные:
Управлению культуры 164649,19 157875,06 157289,05
администрации Курского муниципального округа 
Ставропольского края  (далее - администрация)

668,47 378,79 378,79

территориальным отделам администрации 1519,15 500,00 500,00

2. Подпрограмма «Сохранение и развитие 
дополнительного  образования  в  сфере 
культуры и искусства», всего

24380,74 24405,71 24395,70

в том числе:

средства краевого бюджета, 605,00 615,00 605,00

в том числе предусмотренные



3

4

1 2 3 4 5 6
Управлению культуры 605,00 615,00 605,00

средства местного бюджета, 23775,74 23790,71 23790,70

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 23775,74 23790,71 23790,70

в  том  числе  следующее  основное меро-
приятие Подпрограммы:

2.1. Создание условий для обучения детей по 
дополнительным  предпрофессиональным 
общеобразовательным программам в сфе-
ре культуры и искусства, всего

24380,74 24405,71 24395,70

в том числе:

средства краевого бюджета, 605,00 615,00 605,00

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 605,00 615,00 605,00

средства местного бюджета, 23775,74 23790,71 23790,70

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 23775,74 23790,71 23790,70

3. Подпрограмма  «Сохранение  и  развитие 
библиотечного обслуживания населения», 
всего

29345,73 28805,87 28179,22

в том числе:

средства федерального бюджета, 195,38 191,52 196,52

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 195,38 191,52 196,52

средства краевого бюджета, 69,80 69,80 69,80



5

1 2 3 4 5 6
в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 69,80 69,80 69,80

средства местного бюджета, 29080,55 28544,55 27912,90

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 29080,55 28544,55 27912,90

в  том  числе  следующие  основные ме-
роприятия Подпрограммы:

3.1. Создание  условий для  развития  библио-
течного обслуживания населения Курско-
го  муниципального  округа  Ставрополь-
ского края, всего

29066,59 28530,80 27898,89

в том числе:

средства местного бюджета, 29066,59 28530,80 27898,89

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 29066,59 28530,80 27898,89

3.2. Модернизация  библиотеки  в  части 
комплектования книжного фонда, всего

279,14 275,07 280,33

в том числе:

средства федерального бюджета 195,38 191,52 196,52

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 195,38 191,52 196,52

средства краевого бюджета 69,80 69,80 69,80

в том числе предусмотренные:



6

1 2 3 4 5 6
Управлению культуры 69,80 69,80 69,80

средства местного бюджета, 13,96 13,75 14,01

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 13,96 13,75 14,01

4. Подпрограмма  «Организация  культур-
но-досуговой деятельности», всего

74987,78 73144,37 73189,57

в том числе:

средства федерального бюджета, 150,00 0,00 0,00

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 150,00 0,00 0,00

средства краевого бюджета, 1,52 0,00 0,00

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 1,52 0,00 0,00

средства местного бюджета, 74836,26 73144,37 73189,57

в том числе предусмотренные:

администрации 400,00 378,79 378,79

Управлению культуры 73709,26 72265,58 72310,78

территориальным отделам администрации 727,00 500,00 500,00

в том числе следующие основные меро-
приятия Подпрограммы:

4.1. Создание  условий  для  развития 
культурно-досуговой деятельности, всего

74828,29 73144,37 73189,57

в том числе:

средства местного бюджета, 74828,29 73144,37 73189,57



7

1 2 3 4 5 6
в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 73701,29 72265,58 72310,78

администрации 400,00 378,79 378,79

территориальным отделам администрации 727,00 500,00 500,00

4.2. Реализация регионального проекта «Твор-
ческие люди», всего

159,49 0,00 0,00

в том числе:

средства федерального бюджета, 150,00 0,00 0,00

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 150,00 0,00 0,00

средства краевого бюджета, 1,52 0,00 0,00

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 1,52 0,00 0,00

средства местного бюджета, 7,97 0,00 0,00

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 7,97 0,00 0,00

5. Подпрограмма  «Кинообслуживание  насе-
ления», всего

5683,89 5758,49 5758,94

в том числе:

средства местного бюджета, 5683,89 5758,49 5758,94

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 5683,89 5758,49 5758,94

в том числе следующее основное меропри-
ятие Подпрограммы:



8

1 2 3 4 5 6
5.1. Создание условий для кинообслуживания, 

всего
5683,89 5758,49 5758,94

в том числе:

средства местного бюджета, 5683,89 5758,49 5758,94

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 5683,89 5758,49 5758,94

6. Подпрограмма «Развитие музейного дела», 
всего

10,00 10,00 10,00

в том числе:

средства местного бюджета, 10,00 10,00 10,00

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 10,00 10,00 10,00

в том числе следующее основное меропри-
ятие Подпрограммы:

6.1. Создание условий для развития музейного 
дела, всего

10,00 10,00 10,00

в том числе:

средства местного бюджета, 10,00 10,00 10,00

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 10,00 10,00 10,00

7. Подпрограмма «Развитие туризма», всего 1110,62 50,00 50,00

в том числе:

средства местного бюджета, 1110,62 50,00 50,00

в том числе предусмотренные:



9

1 2 3 4 5 6
Управлению культуры 50,00 50,00 50,00

территориальным отделам администрации 792,15 0,00 0,00

администрации 268,47 0,00 0,00

в том числе следующее основное меропри-
ятие Подпрограммы:

7.1. Создание  условий  для  развития  туризма, 
всего

1110,62 50,00 50,00

в том числе:

средства местного бюджета, 1110,62 50,00 50,00
в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 50,00 50,00 50,00

территориальным отделам администрации 792,15 0,00 0,00

администрации 268,47 0,00 0,00

8. Подпрограмма  «Обеспечение  реализации 
муниципальной программы Курского  му-
ниципального  округа  Ставропольского 
края «Сохранение и развитие культуры» и 
общепрограммные мероприятия», всего

32339,75 27455,73 27455,73

в том числе:

средства местного бюджета, 32339,75 27455,73 27455,73

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 32339,75 27455,73 27455,73

в том числе следующее основное меропри-
ятие:

8.1. Обеспечение  реализации  Программы, 
всего

32339,75 27455,73 27455,73



1 2 3 4 5 6
в том числе:

средства местного бюджета, 32339,75 27455,73 27455,73

в том числе предусмотренные:

Управлению культуры 32339,75 27455,73 27455,73 ».


	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	УТВЕРЖДЕНЫ
	постановлением администрации
	Курского муниципального округа
	Ставропольского края
	от 17 мая 2024 г. № 506

